
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 1 of 2 

 

             
HOTĂRÂREA nr. 76 

Din 31.07.2023 

 

privind aprobarea vanzarii prin licitatie publica cu strigare a materialului 

lemnos   

          Consiliul Local al orasului Rupea, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 26.01.2022 

Vazand :  

- raportul de aprobare al primarului orasului Rupea,  

- adresa nr. 2108/24.07.2023 a RPL Ocolul Silvic Pădurea Bogății Homorod, 

înregistrată la Primăria Rupea sub nr 11194/24.07.2023, privind modul de 

valorificare al masei lemnoase  

 

Avand in vedere: 

 -  TITLULUI III-Gestionarea durabilă a pădurilor, Capitolele VII-IX din Legea nr.46/2008 – 

Codul Silvic;  

- Hotărârea nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificarile si completarile ulterioare, 

art. 12 si respectiv art. 20 alin 5 

 - OUG nr.112/2005 pentru abrogarea unei poziţii din anexa la O.U.G. nr.36/2001 prin 

care se liberalizează preţurile de începere a licitaţiei la masa lemnoasă pe picior, aprobata prin 

Legea nr.390/2005;  

        - O.U.G. Nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 

  

In temeiul.art. 129 alin.2 lit.c , alin 6 lit b precum si art. 139 alin. 1 si alin. 3 lit. g din   

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificaile si completarile ulterioare: 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

 Art.1.Se aprobă pretul de pornire la licitatie pentru materialul lemnos , proprietatea 

UAT oras Rupea, astfel:  

 

- partida nr. 1860- progresiva 1 constituit in  UP V Rupea u.a. 61A, volum 1640,37 

mc , pret de pornire 570 lei/mc  
  

     Art. 2  Se aproba ca licitatia de masa lemnoasa mentioata  la art. 1 sa se desfasoare, in 

conformitate cu prevederile Regulamentului din 05.10.2017 de valorificare a masei lemnoase 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 2 of 2 

 

din fondul forestier proprietate publica aprobat prin HG 715/2017 – SECTIUNEA a 2-a, sub 

forma de Licitatie publica cu strigare. 

 

          Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează dl. 

Primar  

 

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                             CONTRASEMNEAZA    

PASCU DOREL AMOS                   Secretar General U.A.T.  

                Jr. Ioana Madalina Roman     
 

 

 

 

 

 

 

 

CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

14--  1 loc 

vacant 

11 3 11 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

